
MEMBROS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Babton da Silva Biondi
Prefeito Municipal

Maria Augusta Monteiro Ferreira
Vice-Prefeita

Marcello Superchi
Procuradoria-Geral do Município

Mauro Costa
Controladoria-Geral do Município

Marcos Vinicius do Valle Alves
Secretaria Municipal de Governo

Tarcísio Silva dos Santos
Secretaria Municipal de Ordem Pública

José Claudio da Silva
Secretaria Municipal de Administração

Pedro Canisio Monteiro
Secretaria Municipal de Finanças

Alexandra Leone Peixoto
Secretaria Municipal de Previdência 

Social

Thais Isabelle de Carvalho
Secretaria Municipal de Educação

Júlio Cesar Rocha de 
Camargo Castro

Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Direitos Humanos

Robson de Oliveira Bastos
Secretaria Municipal de Planejamento 

Urbano, Obras e Serviços Públicos

José Vicente Alves de Almeida
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

e Agricultura

Brindisi da Silva Biondi
Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico, Cultura, 
Turismo, Eventos, Esporte e Lazer

Maria Augusta Monteiro Ferreira
Secretaria Municipal de Saúde

Confira nesta edição:

EDIÇÃO E DIAGRAMAÇÃO:

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL
1830

1849

RIO CLARO

DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - ESTADO DO RIO DE JANEIRO

VEÍCULO OFICIAL DE COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1.179, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022 

ANO IV - Nº 780 - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026

EDIÇÕES ANTERIORES DISPONÍVEIS EM: WWW.RIOCLARO.RJ.GOV.BR 

•  DECRETOS (página 3)

•  RELATÓRIO FUNDEB (página 2)

•  PORTARIAS (página 10)

https://rioclaro.rj.gov.br/
https://rioclaro.rj.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   22DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
GABINETE DO PREFEITO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

DECRETO Nº. 4906, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025.

            

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais que lhe

 

confere a Legislação em vigor e, fundamentado art. 5º, Inciso I da Lei Municipal nº. 1.339, de

 

21 de novembro de 2024;
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.908.932,82

 

(um

 

milhão novecentos e oito mil novecentos e trinta e dois reais e oitenta e dois centavos), para

 

os programas e dotações abaixo discriminados, de acordo com a Lei de Meios Vigente:

UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL: 02.1602.10.301.0014.2.063

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

011 3.1.90.11.01 1500100200 1.794.978,82

016 3.1.90.16.99 1500100200 88.954,00

163 3.1.90.94.01 1500100200 25.000,00

TOTAL 1.908.932,82

Art.  2º O  Crédito  Adicional  Suplementar  mencionado  no  artigo  anterior  terá  seu
 

Recurso  proveniente  do  cancelamento  parcial  dos  Programas  e  Dotações  abaixo
 

discriminados:

UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL: 02.1602.10.122.0014.2.166

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

002 3.3.90.36.46 1500100200 800,00

FUNCIONAL: 02.1602.10.126.0014.2.059

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

007 3.3.90.40.99 1500100200 14.008,72

FUNCIONAL: 02.1602.10.301.0014.2.063

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

013 3.1.90.11.42 1500100200 133.330,39

014 3.1.90.11.43 1500100200 1.161,10

015 3.1.90.11.51.01 1500100200 61.661,31

018 3.3.90.08.56 1500100200 6.732,48

FUNCIONAL: 02.1602.10.301.0014.2.114

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

032 3.3.90.30.09 1500100200 3.502,86

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   23DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
GABINETE DO PREFEITO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

039 3.3.90.30.99 1500100200 14,77

045 3.3.90.39.99 1500100200 7.973,03

FUNCIONAL: 02.1602.10.301.0040.0.029

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

064 3.1.91.13.08 1500100200 1.548.564,54

FUNCIONAL: 02.1602.10.301.0064.2.138

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

071 3.3.90.14.01 1500100200 5.020,00

FUNCIONAL: 02.1602.10.302.0014.2.122

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

078 3.1.71.70.01 1500100200 0,83

079 3.3.71.70.01 1500100200 0,43

081 4.4.71.70.01 1500100200 0,60

FUNCIONAL: 02.1602.10.302.0014.2.139

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

085 3.1.90.11.51.01 1500100200 16.161,76

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
FUNCIONAL: 02.0900.04.123.0037.0.020

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

205 3.1.90.13.02 1500000099 110.000,00

TOTAL 1.908.932,82

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Claro/RJ, 26 de dezembro de 2025.

Babton da Silva Biondi
Prefeito

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   24DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
GABINETE DO PREFEITO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

DECRETO Nº. 4907, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025.

            
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais que lhe confere

 

a Legislação em vigor e, fundamentado art. 5º, Inciso I da Lei Municipal nº. 1.339, de 21 de novembro
 

de 2024;
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 684.403,19
 
(seiscentos e

 

oitenta e quatro mil, quatrocentos e três reais e dezenove centavos),  para os programas e dotações
 

abaixo discriminados, de acordo com a Lei de Meios Vigente:

UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL: 02.1602.10.302.0014.2.139

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

082 3.1.90.04.01 1500100200 573.723,19

087 3.1.90.16.99 1500100200 110.680,00

TOTAL 684.403,19

Art.  2º O Crédito Adicional  Suplementar mencionado no artigo anterior  terá seu Recurso  

proveniente do cancelamento parcial dos Programas e Dotações abaixo discriminados:

UNIDADE: SEC. MUN. DES. ECON., CULT., TUR., EV., ESP. E LAZER
FUNCIONAL: 02.2101.13.122.0002.2.028

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

272 3.1.90.11.51.01 1500000099 19.512,48

274 3.3.90.08.56 1500000099 1.296,17

FUNCIONAL: 02.2101.13.122.0002.2.029

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

275 3.1.90.11.01 1500000099 14.943,52

278 3.1.90.11.51.01 1500000099 4.186,15

332 3.3.90.08.56 1500000099 1.620,21

513 3.1.90.11.43 1501000000 8.708,39

FUNCIONAL: 02.2101.13.122.0002.2.031

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

335 3.3.90.14.01 1500000099 670,00

FUNCIONAL: 02.2101.27.122.0002.2.030

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

302 3.1.90.11.51.01 1500000099 2.005,88

334 3.3.90.08.56 1500000099 1.620,21

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   25DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
GABINETE DO PREFEITO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA
FUNCIONAL: 02.1700.04.122.0002.2.021

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

244 3.3.90.08.56 1500000099 540,07

245 3.1.90.11.01 1500000099 9.129,55

246 3.1.90.11.42 1500000099 425,30

248 3.1.90.11.51. 01 1500000099 3.940,17

FUNCIONAL: 02.1700.04.122.0002.2.023

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

250 3.3.90.14.01 1500000099 13.650,00

FUNCIONAL: 02.1700.26.122.0002.2.022

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

258 3.1.90.11.42 1500000099 10.826,65

260 3.1.90.11.51.01 1500000099 4.065,90

261 3.1.90.16.99 1500000099 503,03

331 3.3.90.08.56 1500000099 1.296,17

UNIDADE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
FUNCIONAL: 02.1500.04.122.0002.2.019

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

238 3.1.90.11.01 1500000099 12.828,34

241 3.1.90.11.51.01 1500000099 3.885,44

242 3.1.90.16.99 1500000099 1.080,14

330 3.3.90.08.56 1500000099 1.080,14

FUNCIONAL: 02.1500.04.122.0002.2.020

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

243 3.3.90.14.01 1500000099 1.500,00

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
FUNCIONAL: 02.1201.08.122.0002.2.016

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

222 3.1.90.11.01 1500000099 7.128,38

225 3.1.90.11.51.01 1500000099 5.961,07

226 3.1.90.16.99 1500000099 5.110,00

227 3.3.90.08.56 1500000099 755,14

FUNCIONAL: 02.1201.08.122.0002.2.017

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

229 3.1.90.11.42 1500000099 5.245,11

231 3.1.90.11.51.01 1500000099 1.777,73

232 3.1.90.16.99 1500000099 5.400,71

354 3.3.90.08.56 1500000099 1.080,14

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   26DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
GABINETE DO PREFEITO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

FUNCIONAL: 02.1201.08.122.0002.2.018

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

235 3.3.90.36.99.01 1500000099 2.000,00

237 3.3.90.92.99 1500000099 550,00

FUNCIONAL: 02.1201.08.122.0002.2.184

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

351 3.3.90.30.99 1500000099 1.000,00

350 3.3.90.36.46 1500000099 640,00

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
FUNCIONAL: 02.0900.04.123.0037.0.020

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

205 3.1.90.13.02 1500000099 91.210,00

FUNCIONAL: 02.0900.28.841.0904.0.006

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

396 4.6.95.71.00.02 1500000099 24.683,89

FUNCIONAL: 02.0900.28.846.0901.0.005

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

215 3.3.90.91.04 1500000099 53.013,73

FUNCIONAL: 02.900.04.122.0002.2.013

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

181 3.1.90.11.01 1500000099 5.795,75

185 3.1.90.11.51.01 1500000099 16.283,73

186 3.1.90.11.52 1500000099 639,80

187 3.1.90.16.99 1500000099 11.426,72

FUNCIONAL: 02.900.04.122.0002.2.014

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

194 3.3.90.41.00 1500000099 1.335,00

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
FUNCIONAL: 02.0701.18.122.0002.2.011

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

158 3.1.90.11.01 1500000099 9.547,34

159 3.1.90.11.42 1500000099 17.390,29

161 3.1.90.11.51.01 1500000099 1.309,04

162 3.1.90.16.99 1500000099 8.510,73

163 3.3.90.08.56 1500000099 1.296,17

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   27DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
GABINETE DO PREFEITO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

FUNCIONAL: 02.0701.18.122.0002.2.012

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

320 3.3.90.14.01 1500000099 13.000,00

FUNCIONAL: 02.0701.20.608.0026.2.084

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

322 3.3.90.30.99 1500000099 1.000,00

321 4.4.90.52.99 1500000099 1.000,00

FUNCIONAL: 02.0701.20.608.0077.2.178

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

324 3.3.90.30.99 1500000099 1.000,00

325 3.3.90.32.99 1500000099 1.000,00

323 4.4.90.52.99 1500000099 1.000,00

FUNCIONAL: 02.0701.20.608.0078.2.177

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

329 3.3.90.30.99 1500000099 500,00

326 3.3.90.32.99 1500000099 500,00

328 4.4.90.52.99 1500000099 500,00

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. URBANO OBRAS E SERV. PÚBLICOS
FUNCIONAL: 02.0500.15.122.0002.2.008

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

039 3.1.90.11.01 1500000099 19.775,89

040 3.1.90.11.42 1500000099 31.295,64

042 3.1.90.11.51.01 1500000099 4.713,63

044 3.3.90.08.56 1500000099 1.940,55

511 3.3.90.11.43 1501000000 9.702,10

UNIDADE: SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL: 02.0400.04.122.0002.2.005

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

016 3.1.90.03.01 1500000099 6.182,84

017 3.1.90.11.01 1500000099 3.004,17

018 3.1.90.11.42 1500000099 24.682,15

021 3.1.90.16.99 1500000099 22.407,02

023 3.3.90.08.56 1500000099 1.973,80

312 3.3.90.92.99 1500000099 2.160,28

510 3.1.90.11.43 1501000000 8.591,26

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   28DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
GABINETE DO PREFEITO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

FUNCIONAL: 02.0400.04.122.0002.2.006

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

024 3.3.90.14.01 1500000099 6.420,00

026 3.3.90.36.99.01 1500000099 3.590,00

316 3.3.90.92.99 1500000099 4.118,07

UNIDADE: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
FUNCIONAL: 02.0200.03.122.0002.2.003

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

009 3.1.90.11.01 1500000099 7.318,13

010 3.1.90.11.42 1500000099 23.921,82

012 3.1.90.11.51.01 1500000099 1.242,78

013 3.1.90.16.99 1500000099 12.559,44

310 3.3.90.08.56 1500000099 1.080,14

509 3.1.90.11.43 1501000000 10.192,05

FUNCIONAL: 02.0200.03.122.0002.2.004

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

311 3.3.90.36.99.01 1500000099 1.000,00

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
FUNCIONAL: 02.0100.04.122.0002.2.001

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

001 3.1.90.11.01 1500000099 5.843,75

002 3.1.90.11.42 1500000099 31.350,30

004 3.1.90.11.51.01 1500000099 4.772,10

005 3.1.90.16.99 1500000099 3.489,68

006 3.3.90.08.56 1500000099 1.671,51

FUNCIONAL: 02.0100.04.122.0002.2.002

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

007 3.3.90.14.01 1500000099 6.613,91

413 3.3.90.39.99 1500000099 4.885,80

TOTAL 684.403,19

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Claro/RJ, 26 de dezembro de 2025.

Babton da Silva Biondi
Prefeito

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   29DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A  Nº. 020/2026.
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o Processo de Despesas n° 379/2025, e
Considerando o Memorando n° 275/2025 – SMOP, 

R E S O L V E:
Designar  Nicolas  de  Carvalho,  Subsecretário  Municipal  de  Ordem  Pública, 

Matrícula  33/736,  Fiscal  no  Processo de  Despesas  nº.  379/2025,  Ata  de  Registro  de 
Preços n° 065/2025, Pregão Presencial n° 027/2025, firmado entre o Município de Rio 
Claro-RJ e a Empresa MARGARIDA DE RIO CLARO AUTO POSTO LTDA.

Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, surtindo efeitos retroativos a 17 de dezembro de 2025.

Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.
José Claudio da Silva

Secretário Municipal de Administração
Matrícula 20/894

P O R T A R I A  Nº. 021/2026.
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o Processo de Despesas n° 243/2025, e
Considerando o Memorando n° 274/2025 – SMOP, 

R E S O L V E:
Designar  Nicolas  de  Carvalho,  Subsecretário  Municipal  de  Ordem  Pública, 

Matrícula  33/736,  Fiscal  no  Processo de  Despesas  nº.  243/2025,  Ata  de  Registro  de 
Preços n° 052/2025, Pregão Presencial n° 018/2025, firmado entre o Município de Rio 
Claro-RJ e a Empresa BARRA MIX COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA.

Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, surtindo efeitos retroativos a 17 de dezembro de 2025.

Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.
José Claudio da Silva

Secretário Municipal de Administração
Matrícula 20/894

P O R T A R I A  Nº. 022/2026.
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o Processo de Despesas n° 243/2025, e
Considerando o Memorando n° 274/2025 – SMOP, 

R E S O L V E:
Designar  Nicolas  de  Carvalho,  Subsecretário  Municipal  de  Ordem  Pública, 

Matrícula  33/736,  Fiscal  no  Processo de  Despesas  nº.  243/2025,  Ata  de  Registro  de 
Preços n° 054/2025, Pregão Presencial n° 018/2025, firmado entre o Município de Rio 
Claro-RJ e a Empresa CARPEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA.

Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, surtindo efeitos retroativos a 17 de dezembro de 2025.

Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.
José Claudio da Silva

Secretário Municipal de Administração
Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   210DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A  Nº. 023/2026.
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o Processo de Despesas n° 243/2025, e
Considerando o Memorando n° 274/2025 – SMOP, 

R E S O L V E:
Designar  Nicolas  de  Carvalho,  Subsecretário  Municipal  de  Ordem  Pública, 

Matrícula  33/736,  Fiscal  no  Processo de  Despesas  nº.  243/2025,  Ata  de  Registro  de 
Preços n° 055/2025, Pregão Presencial n° 018/2025, firmado entre o Município de Rio 
Claro-RJ e a Empresa DJ DIAS COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA.

Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, surtindo efeitos retroativos a 17 de dezembro de 2025.

Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.
José Claudio da Silva

Secretário Municipal de Administração
Matrícula 20/894

P O R T A R I A  Nº. 024/2026.
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o Processo de Despesas n° 243/2025, e
Considerando o Memorando n° 274/2025 – SMOP, 

R E S O L V E:
Designar  Nicolas  de  Carvalho,  Subsecretário  Municipal  de  Ordem  Pública, 

Matrícula  33/736,  Fiscal  no  Processo de  Despesas  nº.  243/2025,  Ata  de  Registro  de 
Preços n° 056/2025, Pregão Presencial n° 018/2025, firmado entre o Município de Rio 
Claro-RJ e a Empresa LANCE VR COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA.

Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, surtindo efeitos retroativos a 17 de dezembro de 2025.

Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.
José Claudio da Silva

Secretário Municipal de Administração
Matrícula 20/894

P O R T A R I A  Nº. 025/2026.
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o Processo de Despesas n° 243/2025, e
Considerando o Memorando n° 274/2025 – SMOP, 

R E S O L V E:
Designar  Nicolas  de  Carvalho,  Subsecretário  Municipal  de  Ordem  Pública, 

Matrícula  33/736,  Fiscal  no  Processo de  Despesas  nº.  243/2025,  Ata  de  Registro  de 
Preços n° 057/2025, Pregão Presencial n° 018/2025, firmado entre o Município de Rio 
Claro-RJ e a Empresa LUG 66 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO JC LTDA.

Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, surtindo efeitos retroativos a 17 de dezembro de 2025.

Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.
José Claudio da Silva

Secretário Municipal de Administração
Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   211DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A  Nº. 026/2026.
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o Processo de Despesas n° 243/2025, e
Considerando o Memorando n° 274/2025 – SMOP, 

R E S O L V E:
Designar  Nicolas  de  Carvalho,  Subsecretário  Municipal  de  Ordem  Pública, 

Matrícula  33/736,  Fiscal  no  Processo de  Despesas  nº.  243/2025,  Ata  de  Registro  de 
Preços n° 058/2025, Pregão Presencial n° 018/2025, firmado entre o Município de Rio 
Claro-RJ e a Empresa MARGARIDA DE RIO CLARO AUTO POSTO LTDA.

Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, surtindo efeitos retroativos a 17 de dezembro de 2025.

Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.
José Claudio da Silva

Secretário Municipal de Administração
Matrícula 20/894

P O R T A R I A  Nº. 027/2026.
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o Processo de Despesas n° 243/2025, e
Considerando o Memorando n° 274/2025 – SMOP, 

R E S O L V E:
Designar  Nicolas  de  Carvalho,  Subsecretário  Municipal  de  Ordem  Pública, 

Matrícula  33/736,  Fiscal  no  Processo de  Despesas  nº.  243/2025,  Ata  de  Registro  de 
Preços n° 059/2025, Pregão Presencial n° 018/2025, firmado entre o Município de Rio 
Claro-RJ e a Empresa W.W.D LIMA COMÉRCIO LTDA.

Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, surtindo efeitos retroativos a 17 de dezembro de 2025.

Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.
José Claudio da Silva

Secretário Municipal de Administração
Matrícula 20/894

P O R T A R I A  Nº. 028/2026.
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Memorando n° 945/2025 – ADM,

R E S O L V E:
Designar a servidora Fabiane de Barros Gouveia Balieiro, Subsecretária Municipal 

de Arrecadação,  Matrícula  21/758,  para sem prejuízos das  suas funções,  atuar  como 
responsável pelas operações de cadastro e gerenciamento de usuários do sistema dos 
módulos de Controle de tributação, Domicílio Tributário Eletrônico, Nota Fiscal Eletrônica, 
Contabilidade Pública, ISS Bancário, ITBI online, Gestão de Tesouraria Pública e Gestão  
de Planejamento (PPA, LOA, LDO), junto à empresa E & L Produções de Software Ltda.

Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, surtindo efeitos retroativos a 18 de dezembro de 2025.

Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.
José Claudio da Silva

Secretário Municipal de Administração
Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   212DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A  Nº. 029/2026.
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Memorando n° 944/2025 – ADM,

R E S O L V E:
Designar Kailayne dos Santos Medeiros, Matrícula 33/767, para sem prejuízos das 

suas funções, atuar como responsável pelas operações de cadastro e gerenciamento de 
usuários  do  sistema  dos  módulos  de  Recursos  Humanos,  Gestão  de  Procuradoria, 
Compras e Licitação, Portal da Transparência, Controle de Patrimônio,  Almoxarifado e 
Portal do Servidor, junto à empresa E & L Produções de Software Ltda.

Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, surtindo efeitos retroativos a 18 de dezembro de 2025.

Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.
José Claudio da Silva

Secretário Municipal de Administração
Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   213DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A    Nº. 030/2026.
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Memorando n° 461/2025 - SME,

R E S O L V E:
Conceder férias aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

a saber: 
MATR. NOME CARGO INICIO

21/253 Adriana De Carvalho Maia Docente I 02/01/2026
22/251 Adriana Moura Martins Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/798 Adriana Paula Baião Docente I 02/01/2026
21/627 Adryane Nogueira Alves Docente I 02/01/2026
22/303 Adryane Nogueira Alves Docente I 02/01/2026
22/005 Alan Machado De Almeida Monitor De Informática 02/01/2026
21/119 Alberico Da Silva Oliveira Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

22/060 Alberto Pessoa De Souza Júnior Docente II 02/01/2026
22/167 Alesandra Da Costa Cardoso Docente I - AEE 02/01/2026
20/984 Alessandra Aparecida Da Fonseca Docente I 02/01/2026
21/259 Alessandra Camilo Da Cruz Romoaldo Docente I 02/01/2026
33/998 Alessandra Lopes Mesquita Nunes Supervisor De Turno 02/01/2026
21/977 Alessandra Nogueira Barboza Docente I 02/01/2026
20/985 Alexandra Leone Da Silva Ramos Docente I 02/01/2026
21/998 Alexandre Almeida Da Silva Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/179 Alice De Oliveira Dias Docente I 02/01/2026
33/984 Aline Das Dores Ferreira Da Silveira Subcoordenador  De  Apoio 

Administrativo
02/01/2026

22/234 Aline De Carvalho Henriques Barbosa Docente Ii 02/01/2026
20/928 Aline De Moura Sousa Docente I 02/01/2026
21/630 Aline Dos Santos Guimarães Docente I 02/01/2026
22/122 Aline Fonseca André Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/250 Aline Mendes De Oliveira Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/032 Aline Vitorino Maia Pedagogo 02/01/2026
21/982 Alynne Moynier Ressiguier Docente I 02/01/2026
22/160 Amanda Carolina De Abreu Troni Pedagogo 02/01/2026
22/252 Amanda Costa Docente I 02/01/2026
21/600 Ana Beatriz De Seixas Martins Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

21/425 Ana Carolina Gonçalves Auxiliar de Creche 02/01/2026
22/212 Ana Carolina Lisboa Vidal Agente de Apoio Educacional 02/01/2026
20/580 Ana Cláudia Adriano Machado Docente I 02/01/2026
22/028 Ana Claudia Fernandes De S. Fonseca Agente de Apoio Educacional 02/01/2026
20/986 Ana Cláudia M. Mendonça De CarvalhoDocente I - AEE 02/01/2026

Registre-se. Publique-se.
Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.

José Claudio da Silva
Secretário Municipal de Administração

Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   214DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A    Nº. 031/2026.
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Memorando n° 461/2025 - SME,

R E S O L V E:
Conceder férias aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

a saber: 
MATR. NOME CARGO INICIO

22/220 Ana Luiza Da Silva Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/174 Ana Luiza Gonzaga Secretário Escolar 02/01/2026
22/199 Ana Luiza Ribeiro Nogueira Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/816 Ana Maria  Das G.  Raymundo  De 

Oliveira
Cozinheira 02/01/2026

21/593 Ana  Maria  De  Almeida  Rodrigues 
Lemos

Agente  Auxiliar  Serviços 
Municipais Gerais

02/01/2026

20/595 Ana Paula Da Silva Docente II 02/01/2026
20/989 Ana Paula Gomes Faria Servente Escolar 02/01/2026
21/984 Ana Paula Silva Gonçalves Docente I 02/01/2026
22/228 Anderson Couto Docente II 02/01/2026
21/631 Andrea Cristina  Dos Santos Rosa 

Soares
Docente I 02/01/2026

20/726 Andréa Lemos Do Carmo Docente I 02/01/2026
21/061 Andréia Bento Manoel Servente 02/01/2026
22/267 Andreia Dutra Ribeiro Oliveira Docente I 02/01/2026
22/164 Andreia Mendonça Rodrigues Psicopedagogo 02/01/2026
21/497 Andresa Dutra De Moraes Docente II 02/01/2026
21/537 Angela Claudia Dias De Oliveira Monitor De Educação Especial 02/01/2026
20/672 Angélica Rosa Da Silva Vidal Servente 02/01/2026
20/875 Antônio Soares De Souza Pedreiro Especializado 02/01/2026
22/293 Ariana Fernandes Da Cruz Docente I 02/01/2026
20/347 Arnaldo Lemos Magalhães Docente I  - AEE 02/01/2026
22/076 Athos Magno De Souza Oliveira Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
33/962 Aurea Costa Pires Ferreira Assessora De Gestão Escolar II 02/01/2026
21/970 Aurea Leite Dos Santos Docente I 02/01/2026
21/740 Aurelane Amorim Pereira Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

21/705 Aurélia Nogueira Dos Santos Cozinheira 02/01/2026
21/045 Aurinéia Amorim Souza Docente I - AEE 02/01/2026
21/686 Aurinete Amorim Raposo Auxiliar De Creche 02/01/2026
22/258 Barbara Breves Fontes Docente I 02/01/2026
22/073 Bárbara Leone Peixoto De Almeida Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/989 Bernardo Santos De Brito Pedagogo 02/01/2026

Registre-se. Publique-se.
Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.

José Claudio da Silva
Secretário Municipal de Administração

Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   215DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A    Nº. 032/2026.
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Memorando n° 461/2025 - SME,

R E S O L V E:
Conceder férias aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

a saber: 
MATR. NOME CARGO INICIO

21/201 Bianca Afonso Cadena Docente II 02/01/2026
22/085 Bianca de Andrade Silva Freitas Docente I 02/01/2026
22/086 Bianca de Andrade Silva Freitas Pedagogo 02/01/2026
21/421 Bianca Jardelina Da Silva Costa Auxiliar De Creche 02/01/2026
33/855 Breno Simão Tibúrcio Supervisor De Turno 02/01/2026
22/008 Bruna Dos Santos Areal Docente I -AEE 02/01/2026
33/913 Bruna  Maria  De  Moura  Das 

Chagas
Assessora De Gestão Escolar I 02/01/2026

21/255 Bruna Ramos Medeiros Docente I 02/01/2026
21/319 Bruna Sapede Silverio Bordão Docente I 02/01/2026
21/690 Bruna Sapede Silverio Bordão Pedagogo 02/01/2026
22/292 Bruna Vitória Da Silva Do Val Docente I 02/01/2026
22/242 Bruno Alves Viana Auxiliar Administrativo 02/01/2026
21/595 Bruno Dias Soares Docente II 02/01/2026
21/813 Camila Vidal Da Rocha Docente I 02/01/2026
22/052 Caren Caroline Pereira Da Silva Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/089 Carla De Souza Nascimento Luz Docente I 02/01/2026
21/417 Carla De Souza Nascimento Luz Docente I 02/01/2026
21/053 Carla Mangia Ribeiro Christino Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

20/485 Carlos Alberto De Carvalho Auxiliar Administrativo 02/01/2026
22/026 Carolina Carvalho Pereira Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/429 Carolina Peixoto De Lima Docente II 02/01/2026
21/579 Cássia De Souza Dias Docente II 02/01/2026
22/237 Cátia Regina Dos Santos Silva Docente I 02/01/2026
22/243 Catiene Ramos Oliveira Fernandes Docente II 02/01/2026
21/880 Charlene Tavares Jesus Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

22/082 Christiano Pereira Do Amaral Docente II 02/01/2026
22/185 Cicelle  Alexandra  Dos  Santos  Da 

Silva
Docente II 02/01/2026

20/892 Cláudia De Souza Rodrigues Elias Docente II 02/01/2026
20/920 Cláudia Maria Wolticoski Santos Animador Cultural 02/01/2026
22/230 Claudiane  Rodrigues  Carneiro  Da 

Silva
Docente II 02/01/2026

Registre-se. Publique-se.
Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.

José Claudio da Silva
Secretário Municipal de Administração

Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   216DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A    Nº. 033/2026.
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Memorando n° 461/2025 - SME,

R E S O L V E:
Conceder férias aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

a saber: 
MATR. NOME CARGO INICIO

20/882 Cláudio Luiz De Oliveira Docente II 02/01/2026
33/914 Clenilda Gonçalves Da Rocha Assessora De Gestão Escolar II 02/01/2026
20/991 Cleonice Dias Carvalho Pedagogo 02/01/2026
21/645 Cristiana  De  Oliveira  Gonçalves 

Salema
Monitor De Educação Especial 02/01/2026

21/046 Cristiane Torres Docente I 02/01/2026
22/229 Daiana Maria Lima Docente II 02/01/2026
21/943 Daniel Dias De Menezes Docente II 02/01/2026
21/840 Daniela Alves Miguel Docente I 02/01/2026
21/633 Daniele Cristiane Amorim Docente I 02/01/2026
21/588 Danieli De Fátima Da Silva Martins Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

21/419 Dario Baptista Da Silva Docente II 02/01/2026
321/502 Davis Da Silva Ferreira Docente II 02/01/2026
21/510 Dayana Da Silva Carvalho Docente II 02/01/2026
21/304 Deisy Andrade Moura Beijamim Auxiliar De Creche 02/01/2026
20/929 Delbora Adriana Santos Leite Docente I 02/01/2026
20/717 Deyse Cristine De Oliveira Docente I 02/01/2026
20/994 Deyse De Oliveira Santos Docente II 02/01/2026
21/947 Deyvison Santana Coutinho Docente II 02/01/2026
21/441 Diana Silva De Souza Auxiliar De Creche 02/01/2026
22/003 Diego Fernando Silva De Assis Monitor De Informática 02/01/2026
22/205 Dina Mara Martins Docente II 02/01/2026
21/719 Diomara  Pereira  Da  Silva 

Gonçalves
Auxiliar De Creche 02/01/2026

22/235 Edilaiza Electo Basile Dos Santos Pedagogo 02/01/2026
21/539 Edileia Aparecida De Miranda Monitor De Educação Especial 02/01/2026
20/996 Edson Jorge Da Silva Servente Escolar 02/01/2026
21/983 Eduarda Duarte De Souza Docente I 02/01/2026
22/037 Eduardo  Casemiro  De  A.  Do 

Nascimento
Docente II 02/01/2026

22/121 Eduardo Martins Veras Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
Registre-se. Publique-se.
Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.

José Claudio da Silva
Secretário Municipal de Administração

Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   217DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A    Nº. 034/2026.
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Memorando n° 461/2025 - SME,

R E S O L V E:
Conceder férias aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

a saber: 
MATR. NOME CARGO INICIO

22/062 Eduardo Soares Do Nascimento Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/032 Elaine Avellar Martins Carvalho Docente II 02/01/2026
21/987 Elaine Correa Felisbino Docente I 02/01/2026
21/440 Elaine Cristina Dos Santos Azevedo Auxiliar Administrativo 02/01/2026
22/087 Eli Anderson Santos Da Rosa Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/270 Eliane Da Silva Martins Pereira Docente I-  AEE 02/01/2026
33/963 Eliane Moreira Costa Assessor Administrativo 02/01/2026
22/288 Elidiane Evangelista Docente I 02/01/2026
21/424 Eliete Viana De Oliveira Docente II 02/01/2026
21/723 Elisa Cruz De Oliveira Monitor De Educação Especial 02/01/2026
20/600 Elisabete Conceição Dos Santos Docente II 02/01/2026
22/208 Elisabete Teixeira Fonseca Pedagogo 02/01/2026
21/420 Elisângela Da Silva Ribeiro Auxiliar De Creche 02/01/2026
21/650 Elizabeth Pereira Batista Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

20/927 Elizete Ramos Pimenta Docente I 02/01/2026
22/047 Elke Barbosa Maia De Araujo Docente II 02/01/2026
21/679 Eloísa Gonçalves Da Silva Auxiliar Administrativo 02/01/2026
22/022 Erica De Oliveira Soares Maximo Instrutor De Braille 02/01/2026
22/274 Erica Pereira De Oliveira Dos Reis Docente I 02/01/2026
22/001 Estanlei De Azevedo Cruz Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/204 Estevão Aleksandravicius Dos SantosDocente II 02/01/2026
21/632 Eunice Aparecida De Souza Moreira Docente I 02/01/2026
21/329 Evelini Patricia Botelho Correia Reis Docente II 02/01/2026
22/241 Evellyn  Aparecida  A.  Medeiros 

Ramos
Docente I 02/01/2026

21/985 Fabiano Pereira Silva Docente I 02/01/2026
22/197 Fábio Murillo Fazoli Docente II 02/01/2026
21/768 Fabricia Das Graças R. De Oliveira Pedagogo 02/01/2026
21/157 Fabrícia Das Graças R. De Oliveira Docente I 02/01/2026
21/968 Fabrícia Eleni França Dias Freitas Docente I 02/01/2026
22/039 Felipe José Duarte Do Nascimento Docente II 02/01/2026
22/119 Felipe Nogueira Costa Simoncelos Agente De Apoio Educacional 02/01/2026

Registre-se. Publique-se.
Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.

José Claudio da Silva
Secretário Municipal de Administração

Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   218DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A    Nº. 035/2026.
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Memorando n° 461/2025 - SME,

R E S O L V E:
Conceder férias aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

a saber: 
MATR. NOME CARGO INICIO

21/104 Fernanda Da Silva De Mendonça Servente Escolar 02/01/2026
21/991 Fernanda De Almeida Prista Pedagogo 02/01/2026
22/150 Fernanda Ferreira Botelho Docente II 02/01/2026
21/671 Fernanda Lúcia Paulino De Souza Docente I 02/01/2026
22/130 Fernanda  Souza  Guimarães 

Cavalcante
Instrutor De Libras 02/01/2026

21/959 Fernando De Souza Dias Docente II 02/01/2026
21/318 Flávia Luiza Leitão Docente I 02/01/2026
22/188 Flavia Ribeiro Da Fonseca Nutricionista 02/01/2026
21/049 Franciane Machado Lovatini Docente I 02/01/2026
21/036 Francine Vieira Pereira Docente I 02/01/2026
22/295 Francini Valério Docente I 02/01/2026
21/285 Francisco De Assis Rodrigues Docente II 02/01/2026
21/173 Francislene Diniz Servente Escolar 02/01/2026
21/969 Franklin Rodrigues Novaes Docente I 02/01/2026
22/124 Gabriela Dias Reis Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/184 Geciane Aparecida Rosa Psicopedagogo 02/01/2026
21/995 Genuza Santos Souza Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/201 Gisele Afonso Dutra Furtado Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/512 Gisele Fernanda Mangea De Souza Docente II 02/01/2026
21/794 Gisiane  Aparecida  Cardoso  De 

Oliveira
Docente I 02/01/2026

22/277 Gislaine Aparecida S.  A.  Dos S. Da 
Silva 

Docente II 02/01/2026

21/818 Giuliano Dos Santos Pereira Monitor De Educação Especial 02/01/2026
21/652 Glaucia Solange Lemos Pinto Auxiliar Administrativo 02/01/2026
22/259 Glaucilene Santos De Araújo Almeida Docente I Libras 02/01/2026
21/290 Gleiciane Rosa Vinote Rocha Docente II 02/01/2026
33/889 Gleiciele Souza De Moura Supervisor De Turno 02/01/2026
21/515 Gleicielle Neiva De Souza Fonseca Docente II 02/01/2026
22/133 Helena Maria Costa Granja Monteiro Pedagogo 02/01/2026

Registre-se. Publique-se.
Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.

José Claudio da Silva
Secretário Municipal de Administração

Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   219DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A    Nº. 036/2026.
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Memorando n° 461/2025 - SME,

R E S O L V E:
Conceder férias aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

a saber: 
MATR. NOME CARGO INICIO

21/958 Henrique Maltez Dornellas Docente II 02/01/2026
21/960 Igor Antônio De Souza Mendonça Docente II 02/01/2026
22/056 Igor Borges Das Chagas Docente II 02/01/2026
21/772 Igor Máximo Viana Docente I - AEE 02/01/2026
21/826 Ilza Carla Amorim Monitor Escolar 02/01/2026
22/200 Inês Alves De Jesus Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/037 Iona Sampaio Da Silva Docente I 02/01/2026
22/089 Isabela Do Vale Moreira Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/218 Isabela Nascimento Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/180 Isabelle De Souza Brandão Docente I 02/01/2026
22/189 Isabelly Medeiros Bartollini Silva Docente II 02/01/2026
22/070 Isadora Manoel Vicaroni Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/269 Ivana Alves Da Costa Docente I 02/01/2026
21/728 Ivanilda Lopes Dos S. Bittencourt Monitor De Educação Especial 02/01/2026
21/317 Ivanise Adão Luiz Docente I 02/01/2026
22/268 Ivanise Adão Luiz Docente I 02/01/2026
21/233 Ivone Da Cruz Monteiro Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

21/649 Ivone Moura De Seixas Agente  Auxiliar  Serviços 
Municipais Gerais

02/01/2026

21/642 Janaina Augusto Da Fonseca Cozinheira 02/01/2026
21/261 Janaina Ferreira Dos Anjos Dias Docente II 02/01/2026
21/879 Janaina Ferreira Dos Anjos Dias Docente II 02/01/2026
21/570 Janete Aparecida Da Silva Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

33/853 Jaqueline Silva De Oliveira Assessora De Gestão Escolar I 02/01/2026
22/128 Jean Ignácio Lima Docente II 02/01/2026
22/231 Jeferson Francisco De A. G. Da Silva Docente II 02/01/2026
21/990 Jerlane Mamedio De Paula Pedagogo 02/01/2026
22/247 Jéssica Maria Dos Santos Oliveira Docente I 02/01/2026
22/042 João Carlos Camilo Da Silva Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/620 João Paulo Nogueira Campos Docente II 02/01/2026
22/227 João Paulo Oliveira Rodrigues Docente II 02/01/2026
22/219 João Pedro Vieira Chaves Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/137 Jocileide Fonseca Carvalho Auxiliar De Creche 02/01/2026

Registre-se. Publique-se.
Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.

José Claudio da Silva
Secretário Municipal de Administração

Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   220DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A    Nº. 037/2026.
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Memorando n° 461/2025 - SME,

R E S O L V E:
Conceder férias aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

a saber: 
MATR. NOME CARGO INICIO

22/051 Jose De Arimateia Barbosa Paiva Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
20/513 José Maria De Almeida Oliveira Servente 02/01/2026
21/085 Josevane  Aparecida  Carvalho 

Motta
Docente I 02/01/2026

21/272 Josiana Aparecida Martins Nicacio Docente I 02/01/2026
22/090 Josiana Fonseca Alves Secretário Escolar 02/01/2026
21/602 Josiana Silva Cardoso Batista Pedagogo 02/01/2026
20/952 Josieli Da Silva Recepcionista 02/01/2026
22/173 Josilene Pires Do Carmo Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
33/772 Joyce Pereira Gomes Assessora De Gestão Escolar Ii 02/01/2026
21/660 Joyce Silveira Da Costa Landim Docente I 02/01/2026
21/820 Juliana Alouile Araujo De Freitas Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

21/569 Juliana Da Silva Costa Agente  Auxiliar  Serviços 
Municipais Gerais

02/01/2026

20/743 Juliana  Gonçalves  Mattos  Dos 
Santos

Servente Escolar 02/01/2026

22/120 Juliana Maria De Souza Seixas Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/158 Juliana Zulmira Silva Ferreira Pedagogo 02/01/2026
22/245 Juliene Hisaustria Machado Alberto Docente I 02/01/2026
34/004 Julio Cesar Da Silva Filho Subcoordenador  De  Apoio 

Administrativo
02/01/2026

21/999 Julio Cesar Fonseca De Castilho Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/151 Julio  Henrique  F.  De  Almeida 

Souza
Docente II 02/01/2026

21/471 Kátia Abreu Docente II 02/01/2026
22/187 Kátia Regina Dos Santos R. Felix Docente II 02/01/2026
21/522 Kelly  Regina  Vidal  Bernardo 

Francisco
Docente I 02/01/2026

21/405 Laid Jane Conceição Novaes Docente II 02/01/2026
22/132 Laís Ricardo Ramos Oliveira Pedagogo 02/01/2026
21/974 Laisa Ricardo Ramos Docente I 02/01/2026
21/980 Laísa Vieira Carvalho Docente I 02/01/2026
22/116 Larissa Do Espírito Santo Soares Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/973 Laureana Aparecida De Andrade Docente I 02/01/2026

Registre-se. Publique-se.
Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.

José Claudio da Silva
Secretário Municipal de Administração

Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   221DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A    Nº. 038/2026.
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Memorando n° 461/2025 - SME,

R E S O L V E:
Conceder férias aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

a saber: 
MATR. NOME CARGO INICIO

22/178 Laureana Aparecida De Andrade Docente I 02/01/2026
22/202 Laysa Da Silva Ribeiro Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/047 Leandra Fonseca Fraga Docente I 02/01/2026
21/289 Leila  Aparecida  Hortência  R.  De 

Souza
Docente II 02/01/2026

22/206 Leiliane  Da  Fraga  Figueredo 
Magalhães

Docente I 02/01/2026

21/292 Leonardo Guedes Vale Auxiliar De Cpd 02/01/2026
22/057 Leonardo Madeira De Oliveira Docente II 02/01/2026
22/273 Lethicia Souza De Almeida Docente I 02/01/2026
21/791 Letícia Germano Santos Assessor Administrativo 02/01/2026
21/972 Letícia Maria De Almeida Docente I 02/01/2026
22/183 Lidia Vitorino Dos Santos Docente I 02/01/2026
21/447 Lidiane Gonçalves Barbosa Docente II 02/01/2026
22/289 Liliane De Souza Fernandes Docente I 02/01/2026
33/915 Lindalva Da Silva Assessora De Gestão Escolar I 02/01/2026
22/043 Lineker Ribeiro Margarido Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/223 Louzana De Faria Docente I -  AEE 02/01/2026
22/068 Luana Campos Dos Santos Docente I Libras 02/01/2026
22/074 Luana Nariele Da Silva Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/263 Lucas Ramos Pacheco Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/182 Lúcia Elena Magalhães Cesário Servente Escolar 02/01/2026
21/291 Lúcia Maria Afonso Alves Docente I 02/01/2026
21/646 Luciana De Oliveira Gonçalves Monitor De Educação Especial 02/01/2026
21/567 Luciana Storque Andrade Mauricio Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

22/181 Luciani Steuvax E Bragança Docente I 02/01/2026
22/075 Luciene Regina Monteiro Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
20/549 Lucimar Da Silva Marques Auxiliar Administrativo 02/01/2026
21/601 Lucimar Rodrigues Cozinheira 02/01/2026
21/884 Lucrécia Cristina Sabino Ribeiro Docente II 02/01/2026
22/044 Luis Fernando Loretti Moreira Docente II 02/01/2026
20/779 Luis  Fernando  Pinto  Braz  De 

Carvalho
Auxiliar Administrativo 02/01/2026

Registre-se. Publique-se.
Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.

José Claudio da Silva
Secretário Municipal de Administração

Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   222DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A    Nº. 039/2026.
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Memorando n° 461/2025 - SME,

R E S O L V E:
Conceder férias aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

a saber: 
MATR. NOME CARGO INICIO

21/963 Luiz Antônio Nascimento Martins Docente II 02/01/2026
21/801 Luiz Emygdio Martins Monitor De Informática 02/01/2026
21/223 Magna  Regina  C.  De  Oliveira 

Cândido
Docente I 02/01/2026

21/575 Magna  Regina  C.  De  Oliveira 
Cândido

Docente I 02/01/2026

21/967 Maisa  De  Souza  Cardoso  De 
Oliveira

Docente I 02/01/2026

22/177 Maisa  De  Souza  Cardoso  De 
Oliveira

Docente I 02/01/2026

34/037 Manuela Ferreira Dos Santos Supervisor De Turno 02/01/2026
21/722 Mara Claudia De Oliveira Silva Docente II 02/01/2026
20/732 Marceline Silva Neto Docente I 02/01/2026
22/064 Marcella Ramos Viana Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/559 Marcelo Figueredo Da Silva Docente II 02/01/2026
21/734 Marcelo Paciello Mendes Monitor De Informática 02/01/2026
21/286 Marcia Elisa Dias Oliveira Docente II 02/01/2026
21/142 Marcia Maria Moreira Costa Auxiliar De Creche 02/01/2026
20/914 Marco Aurélio Da Silva Auxiliar De Serviços Externos 02/01/2026
20/864 Margareth  De  Souza  M.  Dos 

Santos
Fonoaudiólogo 02/01/2026

22/240 Maria Aparecida Braga Dos Santos Docente I 02/01/2026
22/213 Maria Aparecida Monteiro Docente I - AEE 02/01/2026
21/689 Maria Aparecida Monteiro Pedagogo 02/01/2026
21/414 Maria Benedita Alves De Morais Auxiliar De Creche 02/01/2026
21/658 Maria Celia Da Silva Auxiliar De Creche 02/01/2026
20/780 Maria Da Glória Barcelos Da Silva Servente Escolar 02/01/2026
21/663 Maria  Das  Dores  Moura  Da  Cruz 

Mota
Cozinheira 02/01/2026

21/979 Maria Das Gracas Da Silva Docente I 02/01/2026
21/741 Maria De Fatima Alves Da Silva Cozinheira 02/01/2026
21/288 Maria De Fatima De Abreu Martins Docente II 02/01/2026
20/250 Maria De Fátima De Matos Paiva Docente I 02/01/2026
20/781 Maria De Fátima Potentini Servente Escolar 02/01/2026

Registre-se. Publique-se.
Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.

José Claudio da Silva
Secretário Municipal de Administração

Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   223DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A    Nº. 040/2026.
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Memorando n° 461/2025 - SME,

R E S O L V E:
Conceder férias aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

a saber: 
MATR. NOME CARGO INICIO

20/291 Maria De Fátima Souza Docente I 02/01/2026
21/001 Maria  De Lourdes De Oliveira  Da 

Silva
Servente Escolar 02/01/2026

21/071 Maria Dos Anjos Silva Servente 02/01/2026
22/030 Maria Eduarda De Souza Goulart Pedagogo 02/01/2026
22/123 Maria Eduarda Lacerda De Oliveira Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/282 Maria Eliane Gil De Souza Docente I 02/01/2026
21/766 Maria Helena Augusto Biondi Cozinheira 02/01/2026
21/193 Maria Helenice De Paula Aniceto Docente II 02/01/2026
21/822 Maria Inês Da Silva Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

21/127 Maria  José  Soares  De  Oliveira 
Santos

Secretária Júnior 02/01/2026

21/030 Maria José Souza Silva Docente I 02/01/2026
21/654 Maria Luiza De Carvalho Quintas Docente I 02/01/2026
22/290 Maria Natalina De Aguiar Diniz Docente I 02/01/2026
21/858 Maria Orminda Moreira Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

21/677 Maria Veronica Araujo Silva Agente  Auxiliar  Serviços 
Municipais Gerais

02/01/2026

22/238 Mariana Basílio Lopes Docente I 02/01/2026
22/048 Mariana  Soares  Dos  Santos  Da 

Silva
Agente De Apoio Educacional 02/01/2026

22/276 Mariane De Souza Silva Docente I 02/01/2026
21/687 Mariane De Souza Silva Docente I 02/01/2026
21/795 Marileia Da Silva Luiz Docente I 02/01/2026
20/752 Mariley Oliveira Silva De Paula Servente Escolar 02/01/2026
20/753 Marili Ângela Da Silva Servente Escolar 02/01/2026
20/331 Marília Brasil Rodrigues Gil Docente II 02/01/2026
22/015 Marília Lima Givisiez Docente II 02/01/2026
22/065 Marta Cristina Gonçalves Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/118 Mateus Bernardo Da Silva Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/000 Matheus Ribeiro Francisco Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/055 Matheus Rodrigues Prevot Faria Docente II 02/01/2026
21/171 Mauro Oliveira Da Silva Júnior Docente II 02/01/2026
22/083 Maximiliano Dias Da Rocha Docente II 02/01/2026

Registre-se. Publique-se.
Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.

José Claudio da Silva
Secretário Municipal de Administração

Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   224DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A    Nº. 041/2026.
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Memorando n° 461/2025 - SME,

R E S O L V E:
Conceder férias aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

a saber: 
MATR. NOME CARGO INICIO

21/988 Melaine Azevedo Valle De Oliveira Pedagogo 02/01/2026
22/069 Michela Araujo Maria Docente II 02/01/2026
21/584 Michele Beliane Dos Santos Viana Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

21/788 Michele Da Silva Fernandes Faria Monitor Escolar 02/01/2026
21/516 Michele Maria Da Silva Docente II 02/01/2026
22/012 Michele Maria Da Silva Docente II 02/01/2026
21/629 Mirele Ferreira Azevedo De OliveiraDocente I 02/01/2026
20/733 Mirella Maria Bastos Silva Docente I 02/01/2026
21/254 Mirella Maria Bastos Silva Docente Ii 02/01/2026
21/676 Miria Fagundes De Oliveira Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

21/172 Mônica Caetano Da Silva Baptista Servente 02/01/2026
21/002 Mônica De Oliveira Gomes Auxiliar De Creche 02/01/2026
21/520 Mônica De Souza Terra Docente I 02/01/2026
22/186 Mônica  Figueredo  Dos  Santos 

Pascoal
Docente I 02/01/2026

22/007 Monique Ferreira Vianna Pinto Docente I - AEE 02/01/2026
22/040 Murilo Magalhães Graciano Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/126 Naiane Gouveia De Souza Lima Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/962 Natália Mcauchar Docente II 02/01/2026
21/225 Nathalia  De  Souza  F.  Ribeiro 

Santos
Pedagogo 02/01/2026

22/010 Nathália Domingos De Carvalho Docente I - AEE 02/01/2026
22/233 Nathália Paula Nascimento Docente II 02/01/2026
21/700 Nilsa Maria De Almeida Fonseca Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

22/017 Nilson Affonso Da Silva Docente II 02/01/2026
22/125 Olivia Vieira De Oliveira Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/278 Pâmela Ferreira Justi Psicopedagogo 02/01/2026
21/814 Patricia Carvalho Do Prado Auxiliar De Creche 02/01/2026
21/406 Patricia Cevarolli Do N. Cardoso Docente I 02/01/2026

Registre-se. Publique-se.
Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.

José Claudio da Silva
Secretário Municipal de Administração

Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   225DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A    Nº. 042/2026.
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Memorando n° 461/2025 - SME,

R E S O L V E:
Conceder férias aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

a saber: 
MATR. NOME CARGO INICIO

21/050 Patrícia De Oliveira Moura Docente II 02/01/2026
21/981 Patrícia De Souza Silva Docente I 02/01/2026
20/846 Patricia Lopes De Melo Pinella Docente I 02/01/2026
22/049 Patrícia Maria Oliveira Nascimento Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/724 Patrícia Pessanha Jusko De Souza Monitor Escolar 02/01/2026
21/141 Paula Guedes Da Costa Docente I 02/01/2026
21/767 Paula  Raqueuli  De J.  Do  Espírito 

Santo
Auxiliar De Creche 02/01/2026

21/792 Paulo Reynaldo Da Silva Júnior Monitor De Educação Especial 02/01/2026
22/058 Pedro De Oliveira Docente II 02/01/2026
22/168 Pedro Miguel Cardoso De Oliveira Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/415 Pedro Paulo Vieira Da Silva Júnior Docente II 02/01/2026
22/041 Poliana Cristina Da Silva Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/997 Radames Do Nascimento Marzullo Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/971 Rafaella Da Silva Valadão Docente I 02/01/2026
22/272 Rafaella Da Silva Valadão Docente I 02/01/2026
21/004 Raquel Garcez Docente I 02/01/2026
34/019 Rayres Helena Fonseca Vicente Assessora De Gestão Escolar I 02/01/2026
22/225 Rebeca Maciel Pereira Docente II 02/01/2026
21/114 Regina Alves De Oliveira Servente Escolar 02/01/2026
22/046 Renata  Anunciação  Da  Silva 

Borges
Docente II 02/01/2026

21/986 Renata  Aparecida  Da  Cunha 
Custódio

Docente I 02/01/2026

21/252 Renata  Carvalho  Dos  Santos 
Ferreira

Docente II 02/01/2026

22/166 Renata De Oliveira Braga Dias Pedagogo 02/01/2026
22/264 Renata Maria Dos Santos Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
22/269 Rhanna Reis De Azevedo Docente I 02/01/2026
22/019 Ricardo Luiz Jonard De Aguiar Docente II 02/01/2026
22/226 Rita Ferreira Ribeiro Docente II 02/01/2026
21/635 Roberta Da Fonseca Vieira Docente I 02/01/2026
21/555 Roberta Da Fonseca Vieira Pedagogo 02/01/2026
22/224 Rochele Elaine Silva Docente II 02/01/2026

Registre-se. Publique-se.
Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.

José Claudio da Silva
Secretário Municipal de Administração

Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   226DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A    Nº. 043/2026.
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Memorando n° 461/2025 - SME,

R E S O L V E:
Conceder férias aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

a saber: 
MATR. NOME CARGO INICIO

21/098 Rogéria Ribeiro Dos Santos Rocha Servente Escolar 02/01/2026
20/766 Rogério De Freitas Docente II 02/01/2026
20/651 Ronaldo Da Silva Aguiar Vigia 02/01/2026
21/754 Ronildo Da Silva Aguiar Coveiro 02/01/2026
22/221 Rosália Cordeiro Aguiar Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/644 Rosana De Oliveira Araujo Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

22/193 Rosane Da Costa Martins Docente I – A EE 02/01/2026
21/993 Rosangela  Conceição  Dos  S. 

Almeida
Pedagogo 02/01/2026

21/659 Rosangela Da Silva Barros Docente II 02/01/2026
21/735 Roselaine  Christo  Rocha  De 

Almeida
Auxiliar Administrativo 02/01/2026

20/487 Roseli Pereira Lopes Bastos Auxiliar Administrativo 02/01/2026
21/628 Rosemar Alexandrina Meyer Docente I 02/01/2026
20/678 Rosemar Da Glória Servente Escolar 02/01/2026
21/006 Rosemary Moreira De Castilho Servente Escolar 02/01/2026
22/260 Roseni Lopes Da Silva Docente II 02/01/2026
21/215 Rosiane Aparecida De Paula Docente I 02/01/2026
21/831 Rosiane Aparecida De Paula Docente I 02/01/2026
22/021 Rosiane Ferreira Duque Docente II 02/01/2026
22/009 Rosilane De Abreu Oliveira Docente I - AEE 02/01/2026
20/754 Rosileia De Jesus Ribeiro Servente Escolar 02/01/2026
21/007 Rosileila Arruda Marques Docente I 02/01/2026
21/678 Rosilene Gomes Barbosa Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

21/876 Rosilene Nunes Vieira Agente  Auxiliar  Serviços 
Municipais Gerais

02/01/2026

21/648 Roziane Machado Leite Cozinheira 02/01/2026
21/978 Sabrina Lopes Dos Santos Docente I 02/01/2026
22/063 Samira Da Silva Neivas Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/345 Sandra Dos Santos F. De Camargo 

Castro
Docente I 02/01/2026

20/896 Sebastião Paulo Ribeiro Assistente De Pessoal 02/01/2026
22/239 Selma Henrique Pereira Docente I 02/01/2026

Registre-se. Publique-se.
Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.

José Claudio da Silva
Secretário Municipal de Administração

Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   227DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A    Nº. 044/2026.
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Memorando n° 461/2025 - SME,

R E S O L V E:
Conceder férias aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

a saber: 
MATR. NOME CARGO INICIO

22/244 Silvana Lopes Docente I 02/01/2026
21/008 Simone Cristina De Oliveira Freitas Docente Ii 02/01/2026
22/127 Simone Dos Santos Leite Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/010 Simone Maria Martins Dos Santos 

Baldi
Servente Escolar 02/01/2026

21/637 Sirley  Maria  De  Oliveira  Silva 
Pereira

Agente  Auxiliar  Serviços 
Municipais Gerais

02/01/2026

21/295 Solange  Aparecida  Neiva  Dos 
Santos

Docente I 02/01/2026

21/585 Solange Da Silva Agente  Auxiliar  Serviços 
Municipais Gerais

02/01/2026

21/011 Stênio Da Silva Chaves Docente Ii 02/01/2026
21/966 Stephanie Maria Do Nascimento Docente I 02/01/2026
21/578 Susy Meire De Lima Assis Auxiliar Administrativo 02/01/2026
21/717 Sylvio Vasconcellos Almeida Docente Ii 02/01/2026
22/071 Taciane Soares Da Silva Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/867 Tacilia Soares Da Costa Docente I 02/01/2026
22/182 Tainara Andrade Ricardo Docente I 02/01/2026
21/404 Tainara Batista Ramos Docente I 02/01/2026
21/976 Talison Da Silva Santos Docente I 02/01/2026
22/270 Talison Da Silva Santos Docente I 02/01/2026
21/673 Talita Emanuelle De Carvalho Docente Ii 02/01/2026
21/561 Tânia Mara De Azevedo Monitor Escolar 02/01/2026
22/253 Tarciane Taucei Do Vale Docente I 02/01/2026
22/029 Tassia Da Gloria Fonseca Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/835 Tatiana Bernardo Sodre Agente  Auxiliar  Serviços 

Municipais Gerais
02/01/2026

22/271 Tatiane Cristina Braga Docente I 02/01/2026
33/910 Taylana De Lima Araújo Diretor De Departamento De Apoio 

Administrativo
02/01/2026

21/786 Tayna Cristina Da Silva Docente I 02/01/2026
22/072 Taynara Maria Vicaroni Da Silva Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/996 Teonis Soares De Oliveira Filho Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
21/033 Teresinha Pereira Rocha Docente Ii 02/01/2026
22/291 Thaenne Mara Dias Corrêa Docente I 02/01/2026
22/161 Thaessa Mariano Nery Agente De Apoio Educacional 02/01/2026

Registre-se. Publique-se.
Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.

José Claudio da Silva
Secretário Municipal de Administração

Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   228DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Secretaria Municipal de Administração
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A    Nº. 045/2026.
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Memorando n° 461/2025 - SME,

R E S O L V E:
Conceder férias aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

a saber: 
MATR. NOME CARGO INICIO

21/013 Vanessa Alves F. De Carvalho Docente II 02/01/2026
21/014 Vanessa Cristina De Oliveira Docente I 02/01/2026
22/025 Vanessa Lacerda Alves Rodger Secretário Escolar 02/01/2026
21/034 Vânia Dos Santos Biondi Marques Servente Escolar 02/01/2026
21/106 Verônica Da Fonseca Docente I 02/01/2026
21/661 Verônica Da Fonseca Docente I 02/01/2026
22/014 Vinícius Braga De Sá Docente II 02/01/2026
22/034 Vinicius De Moura Ribeiro Docente II 02/01/2026
21/478 Vinicius Laurindo Da Fraga Gomes Docente II 02/01/2026
22/006 Vinicius Vidal Garcia Monitor De Informática 02/01/2026
21/418 Vitor Maia Honório Docente II 02/01/2026
22/115 Vitória Fraga Raimundo Agente De Apoio Educacional 02/01/2026
33/856 Vivian Pereira Gomes Supervisor De Turno 02/01/2026
22/105 Viviane Carvalho Iria Docente II 02/01/2026
21/657 Viviane Dos Reis Faria Docente II 02/01/2026
21/016 Viviane Vieira Chaves Auxiliar De Creche 02/01/2026
21/422 Vivianne Dias Ferreira Franco Docente I 02/01/2026
21/473 Wanessa  Rocha  De  Almeida 

Rodrigues
Auxiliar De Creche 02/01/2026

22/146 Washington Valeriano Dos S. Filho Docente II 02/01/2026
21/426 Wellington Rodrigues Guimarães Auxiliar De Creche 02/01/2026
22/035 Wilker Marcos Franceschi Docente II 02/01/2026

Registre-se. Publique-se.
Rio Claro/RJ, 07 de janeiro de 2026.

José Claudio da Silva
Secretário Municipal de Administração

Matrícula 20/894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   229DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2026


